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Úvod

Čtvrtá průmyslová revoluce již není nadále budoucností, nýbrž současností. Společnost

stojí před velkými příležitostmi, a zároveň také před zásadními sociálními

i ekonomickými změnami. Toto téma bylo pro diplomovou práci vybráno zejména kvůli

jeho aktuálnosti, a také velkému efektu, který má na celou společnost. Pojem

Společnost 4.0 nebo Průmysl 4.0 vyvolává v Česku i zahraničí stále spoustu otázek,

mnohdy i velké obavy, a tak jde o velmi zajímavé téma ke zpracování.

Mezi hlavní cíle diplomové práce patří získání informací o povědomí, postoji, současném

stavu i budoucích plánech českých podniků v oblasti Průmyslu 4.0 pomocí dotazníkového

šetření. Dalšími cíli je uvedení příkladů dobré praxe, které mohou sloužit jako inspirace

pro ostatní podniky, a také navržení doporučení pro adaptaci podniku na podmínky

Průmyslu 4.0 a Společnosti 4.0.

Teoretická část práce se zabývá ujasněním základních pojmů z oblasti čtvrté průmyslové

revoluce, a dále jejími dopady. První kapitola patří charakteristice koncepcí Průmysl 4.0

a Společnost 4.0 a jejich základním prvkům. Zde jsou uvedeny důležité pilíře koncepce,

vysvětlen je zde pojem tzv. „inteligentní továrny“, i stručný postup pro adaptaci na tento

inteligentní typ továrny. Kapitola druhá se věnuje dopadům zmíněné koncepce a analýze

současného stavu České republiky v oblasti moderních technologií. Třetí kapitola se

zaměřuje na dopad Průmyslu 4.0 na trh práce. Pozornost je i v tomto případě věnována

České republice, konkrétně současnému stavu trhu práce a očekávaným změnám v tomto

prostředí. Do praktické části práce patří kapitola čtvrtá, která se věnuje dotazníkovému

šetření s názvem „Připravenost organizace na implementaci koncepce Průmysl 4.0 -

Společnost 4.0“ a jeho výsledkům. Následuje kapitola pátá, která je zaměřena na

konkrétní reálné příklady dobré praxe z českého i zahraničního prostředí. Poslední

kapitolou je kapitola šestá, ve které jsou uvedena konkrétní navržená doporučení pro

adaptaci podniku na podmínky Průmyslu 4.0.

Pro zpracování teoretické části práce byla podkladem odborná literatura týkající se

uvedených témat. V teoretické i praktické části práce pak byly použity také elektronické

zdroje čili informace z webových stránek, elektronických článků a elektronických knih.

V praktické části byly navíc použity informace získané provedeným dotazníkovým

šetřením.
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1 Charakteristika koncepce Průmysl 4.0 a Společnost

4.0

Novým fenoménem v oblasti moderních technologií je tzv. „Společnost 4.0“, jejíž

součástí je nejvíce skloňovaný termín zvaný „Průmysl 4.0“. Tyto koncepce, jež jsou spolu

velmi silně spjaty, s sebou nesou vizi zásadní civilizační celospolečenské změny.

Naznačují přesun do vyššího vývojového stupně společnosti díky radikálním změnám

v rámci vědecko-technického rozvoje, inovací a nových objevů. Celá koncepce je

založena na mimořádném zrychlení přenosu informací, na radikální změně povahy

výrobních faktorů, a také na změně procesu výroby. Následující obrázek (Obr. 1)

zobrazuje jednotlivé aspekty Společnosti 4.0.

Obr. 1: Součásti konceptu Společnost 4.0

Zdroj: Úřad vlády ČR (2019)

Z obrázku je zřejmé, že Společnost 4.0 je termín, pod který spadá spoustu různých

oblastí. Za tu nejvýznamnější je možné považovat právě Průmysl 4.0, jelikož se ho

technologický pokrok dotýká v největším měřítku, a další velmi významnou součástí je

Práce 4.0, Vzdělání 4.0 a Zdravotnictví 4.0. Všechny tyto pojmy s přívlastkem „4.0“

vyjadřují velkou změnu a s ní i potřebu změny myšlení. Při aplikaci těchto koncepcí totiž

dochází k vyššímu stupni integrace čili k propojování reálného světa s virtuálním.
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Základem pro fungování koncepce Společnost 4.0 je existence internetu věcí, cloudových

úložišť, síťových propojení, strojového učení, datových center i umělé inteligence

(EBOZP, 2019). To představuje i vyšší stupeň industrializace – od mechanizace,

elektronizace, automatizace až k využívání internetu, k digitalizaci a k autonomním

kyberfyzickým systémům. Vzniká tak nová generace globálních sítí v celém řetězci

tvorby hodnot, tzn. vertikální i horizontální integrace a propojování výrobních

a distribučních systémů.

Označení „kyberfyzikální“ či „kyberfyzické“ systémy nebo „Cyber-Physical Systems“

(dále jen „CPS“), které jsou pro Průmysl 4.0 stěžejní, se poprvé objevilo v roce 2006

v USA. Pojmenovává systém složený z fyzických entit, které jsou řízeny počítačovými

algoritmy. Gunal (2019) uvádí, že je to platforma založena na vzájemně spolupracujících

procesech a na sítích, které zahrnují inteligentní produkční systémy, skladovací zařízení,

dodavatelské organizace i konečná poptávková místa. CPS zahrnují inteligentní stroje,

procesy, továrny a skladové systémy, které si mohou mezi sebou autonomně měnit

informace a dle nich vykonávat předem naprogramované nezbytné akce, jako např. řízení

chodu procesu, doplňování, objednávání nebo transport výrobků.

Společnost 4.0 je datována přibližně od roku 2010, a její předpokládané trvání je do roku

2060, čili celých 50 let. Je založena na principu virtualizace. Společnosti 4.0 samozřejmě

předchází tři verze, Společnost 1.0, Společnost 2.0 a Společnost 3.0. Vznik těchto

koncepcí zapříčinily sociální revoluce v následujícím pořadí: zemědělská revoluce,

technologická revoluce a digitální revoluce. Fáze zvaná Společnost 4.0 se prolíná

s koncepcí nazvanou Společnost 3.0 (Society 3.0), která trvala od roku 1950 přibližně do

roku 2018 (68 let), a její nejvýznamnější charakteristikou je digitalizace. Posun od

digitalizace k virtualizaci znamená posun např: k tzv. „smart zemědělství, kryptoměnám,

umělé inteligenci, dalším průlomům v oblasti robotiky, k internetu věcí, a také krok ke

transparentnosti systémů (A Medium Corporation, 2018).

Termín Společnost 5.0 byl poprvé zmíněn v Japonsku v roce 2016 a od té doby se rozšířil

do celého světa. Je to termín, který je použit v dokumentu zvaném „Fifth Science and

Technology Basic Plan“, který zveřejnila japonská Vládní rada pro vědu, technologie

a inovace. Prosazen byl japonskými členy vlády v lednu 2016 (Salgues, 2018).

Složkou Společnosti 4.0 je koncepce Průmysl 4.0. Ta byla dle Nenadála (2018) poprvé

představena na veletrhu v německém Hannoveru v roce 2013. Manzei, Schleupner
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a Heinze (2017) dále upřesňují, že zcela poprvé se o vizi s názvem Průmysl 4.0 začalo

hovořit již v roce 2011 na německém veletrhu Hannover Fair, a o dva roky později, v roce

2013, již byla představena ucelená verze této vize. Nenadál (2018) dále tvrdí, že je

termínem Průmysl 4.0 označován novodobý trend digitalizace, s ním související

automatizace výroby, a také změny na trhu pracovního kapitálu. Jedním ze synonym pro

Průmysl 4.0 je také označení „čtvrtá průmyslová revoluce“. Skalfist (2019) popisuje

pojem Průmysl 4.0 sice také jako trend nakloněný k automatizaci, ovšem ta už se

vyskytuje ve třetí etapě průmyslového vývoje. Základním znakem čtvrté etapy je

především výměna dat ve výrobních technologiích a v procesech, které se týkají CPS,

internetu věcí, průmyslového internetu věcí, cloud computingu, kognitivních počítačů

a umělé inteligence. Koncepci Průmyslu 4.0 může označovat více termínů. Z původního

německého „Industrie 4.0“ později vznikl zkrácený výraz „I4.0“ nebo ještě jednodušší

označení „I4“.

Hlavním cílem koncepce Průmysl 4.0 je transformování stávajících továren a výrobních

procesů v tzv. Smart Factories (inteligentní továrny) a Smart Manufacturing (inteligentní

výrobní procesy) (Lee, Kao & Yang, 2014). Inteligentním továrnám, které jsou založeny

na automatizaci a digitalizaci procesů, se věnuje kapitola 1.3.

Důležitými pojmy pro pochopení problematiky je pojem automatizace a digitalizace.


[…]


byli doposud zvyklí, protože roboti a počítače budou pracovat za ně. Očekávat se dá tedy

to, že lidé budou mít díky tomu více času na své koníčky. Tím pádem se zvýší počet

pracovních míst ve sféře volnočasových aktivit. Nastanou také změny v zaměstnávání,

trendem nejspíše bude práce z domova či na dálku, a využíváno bude také zaměstnávání

na částečný úvazek, sdílení zaměstnanců nebo pracovních míst, a dalších, v ČR zatím

netradičních, forem zaměstnávání.
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4 Dotazníkové šetření v oblasti Průmyslu 4.0

a Společnosti 4.0

Tato kapitola se zabývá dotazníkovým šetřením v oblasti Průmyslu 4.0 a Společnosti 4.0,

které bylo v rámci práce provedeno. Nejprve se věnuje výběru respondentů pro výzkum,

dále samotnému dotazníku a jeho výsledkům, a nakonec souhrnu zjištěných informací.

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jak, a jestli vůbec, jsou české podniky

připraveny na adaptaci Průmyslu 4.0 do jejich firemní strategie. Dotazník prověřil

celkové povědomí o pojmech, současný stav využití moderních technologií, dále postoj

managementu firem ke koncepci, a také změny i překážky, které podniky očekávají.

Provedený výzkum byl kvantitativního charakteru, jelikož bylo pro lepší zhodnocení

připravenosti na tuto koncepci žádoucí, aby se výzkum týkal co největšího počtu

respondentů. Kvantitativní výzkum dle Hendla (2008) využívá kvantifikačních či

statistických metod. Sběr dat je strukturovaný a probíhá zpravidla pomocí dotazníků,

testů, či nezúčastněného pozorování.

4.1 Výběr respondentů

Subjekty čili potenciální respondenti byli nalezeni pomocí databáze firem „Albertina –

Bisnode“. Tato databáze poskytla po vyfiltrování jednotlivých kategorií (sídlo, počet

zaměstnanců, roční obrat, převažující NACE sekce) tabulku v programu MS Excel, která

obsahovala základní informace o společnostech, webové stránky, a také kontakt na

podniky ve formě telefonního čísla a e-mailu. Nalezeno bylo dohromady v obou krajích

celkem 813 odpovídajících podniků.

Vzhledem k rodnému kraji autorky a současnému místu jejího studia bylo šetření

zaměřeno na firmy Jihočeského a Plzeňského kraje, konkrétně pak na podniky o malé

a střední velikosti. Jednalo se o podniky z různých průmyslových odvětví, a to kvůli snaze

o získání různorodých výsledků, více objektivního pohledu na danou problematiku, a také

kvůli možnému porovnání připravenosti Průmysl 4.0 mezi těmito odvětvími. Důvodem

výběru zmíněných velikostních kategorií byl sklon těchto podniků mít s adaptací

Průmyslu 4.0 problémy.
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4.2 Dotazníkové šetření

Využito bylo konkrétně elektronického dotazníku, který byl vytvořen online přes webové

stránky Survio.com, a poté rozeslán firmám pomocí e-mailu. Sběr odpovědí trval od

14.3.2020 do 21.4. 2020 a jeho návratnost byla 120 odpovědí. Jedná se tedy o relativně

malou návratnost dotazníků (téměř 15 %). Příčinou nízké návratnosti byla nejspíše časová

vytíženost podniků, či přehlcení firem různými kvantitativními šetřeními, a také absence

osobního kontaktu autorky se zástupci jednotlivých podniků (komunikace probíhala, až

na několik případů, pouze přes e-mail).

Dotazník se nazýval „Připravenost organizace na implementaci koncepce Průmysl

4.0 - Společnost 4.0“. Skládal ze 14 otázek (Příloha A), které byly ve většině případů

zaškrtávací s jednou možnou odpovědí. Zprvu se jednalo o otázky týkající se

charakteristiky podniku (viz otázky č. 1–3), a následovaly konkrétní dotazy na oblast

Průmysl 4.0. V nabídce těchto možných odpovědí byla zahrnuta i možnost „jiný/jiné“,

která respondentům umožňovala napsat svou vlastní odpověď v případě, že pro ně

neplatily nabízené možnosti nebo se s nimi neztotožňovali. V dotazníku je k dispozici

i krátké vysvětlení významu pojmů Průmysl 4.0 a Společnost 4.0, a to z toho důvodu, aby

ve vyplňování dotazníku mohli pokračovat i ti respondenti, kteří význam těchto pojmů

doposud neznali. Vyskytují se zde otázky ohledně postoje, budoucích plánů, i ohledně

přípravy zaměstnanců v rámci Průmyslu 4.0. Některé z odpovědí vyjadřovaly pouze

rozsah ztotožnění s daným výrokem (viz „rozhodně ano“, „spíše ano“, „spíše ne“,

„rozhodně ne“), jiné obsahovaly konkrétní výroky, u kterých si respondent mohl vybrat

jednu z možností. V rámci otázky č. 13 respondenti rozdělovali daný počet bodů (100

bodů) mezi jednotlivé výhody, které od zavedení Průmyslu 4.0 očekávají. Poslední

otázka, otázka č. 14, se týkala překážek pro zavádění této koncepce do strategie firmy.

Možnými odpověďmi, kterých mohl respondent zvolit více najednou, byl výběr

nejčastějších problémů podniků při zavádění koncepce Průmysl 4.0, a dále odpověď

„Jiné“, do které mohli respondenti uvést jejich další překážky.

Jedná se o zcela anonymní dotazník, který dle online statistik o vyplňování přes webovou

stránku Survio.com respondentům v 81 % zabral od 2 do 5 minut času. Odpovědi

poskytlo pouze 45 % návštěvníků elektronického dotazníku, zbytek návštěvníků vyplnění

nedokončilo. Online odkaz na elektronický dotazník je uveden na poslední straně
