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Jméno studenta: Bc. Tereza Hodová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Ekonomické a sociální dopady koncepce Průmysl 4.0 a

Společnost 4.0

Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Obsah a výsledky diplomové práce jsou na výborné úrovni. Diplomantka prokázala výbornou

schopnost analytické, syntetické a hodnotící práce jak v teoretické, tak v praktické části diplomové

práce. Výsledky provedeného dotazníkového šetření "Připravenost organizace na implementaci

koncepce Průmysl 4.0 - Společnost 4.0" v prostředí malých a středních podniků vyústily ve zdařilý

návrh doporučení pro adaptaci podniku na podmínky Průmyslu 4.0 a Společnosti 4.0, který zahrnuje

systematický sled etap pro adaptaci včetně předpokládané časové a finanční náročnosti. Doporučení

jsou konkrétně zaměřena na malé a střední podniky, protože právě tyto velikostní kategorie podniků se

při snaze o zavedení Průmyslu 4.0 do jejich podnikového prostředí setkávají s mnoha překážkami.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Diplomová práce může být využita jako vzdělávací, motivační a metodický nástroj pro adaptaci

malých a středních podniků na podmínky Společnosti 4.0.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Vysvětlete, která etapa vašeho navrženého postupu adaptace podniku na podmínky Společnosti 4.0

může vykazovat vysoké riziko neúspěchu. Při vysvětlení vezměte v úvahu výsledky vašeho

dotazníkového šetření.

V Plzni, dne 2. 6. 2020 Podpis hodnotitele